Lucæ 16.

Iean. 1.

tua peccata, fortasse etiam innumera, quibus alioqui aeterna tibi supplicia comparaueras. Venit ipse ad te factus homo, ut vulneraretur propter peccata tua, attereretur propter scelera tua: ipse caderetur, ut te eius liuores sanarent, daret in mortem animam suam, ut tu vitam obtineres aeternam. Verum dicit fortasse aliquis: Quomodo pro meis peccatis passus est Christus, quomodo pro illis vulneratus aut mortuus, qui nondum eram? Respondeo, apud Deum neque praeteritum esse, neque futurum, omnia enim ei coram assunt tanquam praesentia. Ipse vidit nos, omniaque opera nostra ab aeterno. Praesciuit morbum & aegritudinem nostram, & quomodo pharmacopola, praedordinauit non solum praesentibus nobis, sed futuris etiam, atque ijs, qui usque in finem mundi post nos sunt nascituri, remedia sanitarum. Hoc remedium, hanc medicinam parauit nobis piissimus Iesus, Dominus & Saluator uoster Christus per suam passionem, cuius virtus nobis in baptismo praecipue, deinde etiam in Sacramento confessionis applicatur. Fuit autem modus hic congruentissimus nostrae reconciliationis & redemptionis nostrae, quam Dei Filius propter nos homo factus, in passione, & sanguinis sui effusione nobis operatus est. Nam virtutes ibi elucet omnes, potissime autem Dei charitas erga nos. Quomodo enim non discimus iustitiam Dei, quomodo non expauescimus eius aequitatem, qui antequam peccatum dimitteret impunitum, tradidit in mortem Filium suum, ut iustitiae satisfaceret suae? Porro eius misericordia quomodo hic non enitet, qui homini adeo est clemens, ut peccata nostra super Filio suo unigenito puniret, ut nos a damnatione per eius mortem liberaret? nempe Filium suum propter nos affligens, nobisq; parcens? Reliquae virtutes, humilitas, patientia, obedientia, mititas & huiusmodi aliae, in passione Christi satis erunt manifestae.

Esaia 53.

Passus quomodo Christus fuerit pro peccatis omnium.

Redemptionis humanae modus ut fuerit congruentissimus.

IOAN. LANSP. CARTHVS. ELVCIDATIO
 PASSIONIS IESV CHRISTI
 DOMINI ET SALVATORIS NOSTRI
 IVXTA QVATVOR EVANGELISTARVM
 & historiae fidem Elucidationis,
 Liber vnus.

DOMINVS noster Iesus Christus, fratres & filij charissimi, his volens misereri Deus, & homo, dum triginta esset annorum cepit predicare penitentiam & regnum caelorum: ambulans usque propterea, ut salutem annuntiaret omnibus, de ciuitate in ciuitatem, de loco in locum, fessus saepe numero ex itinere, plenus quoque ac gelu, calore & frigore, siti famisque affectus. Confirmabatur autem ea quae docebat, & signis & miraculis. Quare populus sequebatur eum, exultans in doctrina eius. Porro Pharisei, qui erant superbi & auari, detrahentes illi inuidebant. Videbant enim suam gloriam per hoc minui, quod Christum praeferebat. Avaritia quoque quastus illis quotidie peribat. Ad haec arguebatur a Christo pro ambitione, inuidia atque avaritia ipsorum. Unde odioque inuidia magna excacati, contra Christum varia meditabantur, quomodo eiusdem sternerent gloriam. Tentabant interrogationibus, obseruabant dolo & simulatione pleni, submittebant qui eum deprehenderent in sermone, si fortasse non praemeditatum aliquid, & ex tempore loqueretur, quae speciem haberet delicti accusatione vel apud praesidem, vel apud plebem digni. Verum tanta erat sapientia plenus, in id ipsa sapientia Christus Dominus ut ne verbum quidem deprehendi in eo posset, cuius argui posset.

Verum, quia inuidia nunquam quiescit, licet calumnia dignum in Christo nihil inuenirent Pharisei & Scribae, detrahebant tamen illi vbi uis poterant dicentes ipsum legis prauaricatore, hominem esse, & fabri filium non ex Deo eius fieri opera, sed in virtute Beelzebub eijcere daemones. Probabant quoque turbae, ne quis illum confiteretur Christum. Porro, si qui confessus foret, extra synagogam illum faciebant. Eiusque tandem inuidiam eos deduxerat, ut post grandia illa duo miracula, quibus a natiuitate caecum illuminauerat, Lazarumque suscitauerat quadriquantum, propter quae & uis frequentior ad illum confluxerat, ut de nece Domini Iesu tractarent. *(Collegunt ergo Pontifices & Pharisei concilium) aduersus Iesum (& dicebant: Quid loquimur, quia hic homo multa signa facit) in populo? (Si dimittimus eum sic, scilicet signa facientem, & populum ad illum confluentem, ipse deducet, ad se quoscunque potest, Et omnes credent in eum,) relicta doctrina nostra proptereaque nobis. (Et uenient Romani, & tollent nostrum locum & gentem.)* Iudaeos autem occidendum, Christum inuidia instigabat, quam simulato zelo Reipublicae palliabant. Dicunt enim moneri se iuste, atque merito prouidendum, ne permittendo Christum sic liberè predicare, populumque ad illum accurrere, tanquam Christum regem sequi, Romani excitentur ad iram, atque tanquam suorum edictorum contemptores, Iudaeos puniant, loco & gente ablati. Prohibuerant enim Romani neminem, nisi a se constitutum, regem in Iudaea nominari. Trepidauerunt igitur Pharisei timore, sed vbi non erat timor. Atque

Ibidem.
Ioan. 4.

Inuidia &
odium Phari-
saeorum
contra Chri-
stum uide.

Matth. 22.
Marci 2.
Matth. 22.

Ioan. 9.
Matth. 12.
Luca 11.
Ioan. 9.

Ibidem.
Ioan. 11.

Inuidia Iu-
daeorum
sub specie
zeli

Matth. 26

propterea quod summopere dicebant cauendum, quia per nefas illud moliebantur vitare, inciderunt. Neque enim si Christum admisissent prædicantem, venissent Romani, ablaturi eis locum & gentem. Nihil enim Romanis contrarium Christus, qui temporale regnum haud quaquam ambiuit, agebat: quin potius quia Christum interfecerunt, in hoc, ut venirent Romani, & ciuitatem destruerent, commeruerunt. Huius enim causam manifestè Christus, flens super ciuitatem, fuisse exprimit, quum quasi ciuitatem alloquens, diceret: *Circundabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt te vndique, & ad terram prosternebant te, & filios tuos qui in te sunt. Et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoueris tempus visitationis tue.* Tandem huius excidij causam, dicens: *Eo, inquit, quod non cognoueris tempus visitationis tue.* (Vnus autè ex ipsis, Caiphas nomine, quum esset Pontifex anni illius,) propter auctoritatem & officij principatum, (dixit eis) prior loquens, quia erat summus Sacerdos illo anno. Ex lege enim quamuis vnum duntaxat debuerant habere summum Sacerdotem Iudæi, qui omni vita suo hoc officio solus fungeretur, tamen quia in manus venerant Romanorum, pontificatus quoque officium datus muneribus emebatur, Iudæorum multi ambitiosi, à gentibus hoc sibi comparauerant, qui per vices sibi succedentes, summum sacerdotium administrabant.

Erat itaque illo anno Caiphas summus Sacerdos, siue Pontifex. Hic consilium dedit prior, dicēs: (*Vos nescitis quicquam, nec cogitatis, quia expedit vobis, ut vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat.*) Quasi diceret: Quid magni refert, vnum occidere & seruare multos? Quasi liceret tantum nefas committere, occidere scilicet innocentem, ut boni aliquid enascatur, aut ut bonum conseruetur. Hoc consilium nequaquam contra suam vxorem aut filium dedisset, quomodo contra Christum dedit: quem licet aliter quam innocentem & iustum non potuisset dicere, videbatur tamen hoc ei consilium iustum, quia odium quo tenebatur, eius peruerterat iudicium, ut rectè sapere non posset. Hæc itaq; verba tamen diceret animo liuido atque maligno, Euangelista tamen ascribit spiritui prophetiæ, qui propter pontificatus officium per eum loquutus sit, & quemadmodum olim Balaam hariolus, prophetauerit. Et quamuis verba eius sint verba prophetiæ, licet in alio sensu quam ipse volebat, qui nobis est prophetia, & à nobis intelligitur, propterea tamè ipse non erat propheta, nec animum habuit prophetandi: sed, quomodo dixi, nobis verba eius in sensu quem inde hauriebamus, erant prophetia. Expediuit enim reuera nobis, ut vnus pro nobis moreretur Christus, ne vniuersi, quod certè euenisset, periremus. Nisi enim mortuus pro nobis foret Christus, maeremus omnes in morte, atque Deo irreconciliati. Obserua tamen quod Euangelista tribuerit ei prophetiæ donum, non ob personæ meritum, sed propter officij dignitatem, dicens: (*Hoc autem à semetipso non dixit, sed quum esset pontifex anni illius, prophetauit, quia Iesus moriturus erat pro gente: & non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum. Ab illo ergo die cogitauerunt ut interficerent eum.* Non modo primum Christi meditatur mortem Scribæ, Pharisei, Pontifices & Iudæorum seniores: quia iam pridem volebant eum lapidasse, & alio tempore de montis præcipitasse super cilio. Sed ab illo die firmato decreto, conspirarunt in Christi mortem, quam

Lucæ 19.

Ioan. 11.

Numer. 13.
Caipham
non fuisse
prophetam.

Ioan. 11.

Ioan 10
Lucæ 4

patra-

Conspiratio
Iudæorum
in mortem
Christi quã
do facta.

Sap. 2.

Ioan 15.

Persecutio-
nem quan-
do liceat
fugere.

Matth. 17.

Matth. 10.

patrarent audacter ceu rem iustam ac necessariam, quamprimum id perficere possent. Hæc conspiratio Iudæorum in mortem Christi, facta creditur tertio post Lazari resurrectionem die: hoc est, sabbato ante Dominicam in Passione. In cuius memoriam dies sequens dominicus, ab Ecclesia vocari creditur Dominica in Passione quia tunc *Gloria patri* in Missa & Respons. omittitur: & quæ tunc cantantur atque leguntur, Domini Passionem explicant. De hoc Pontificum Pharisæorumq; concilio, inuidia ac odio pleno in libro Sapientiæ sic scriptum legimus: *Circumueniamus iustum, quia inutilis est nobis, & contrarius operibus nostris, & improprietat nobis peccata legis, & diffamat nos peccata disciplina nostra. Promittit se scientiam habere, & filium Dei se nominat. Quis est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. Grauis est etiam nobis, adrendendum: quoniam dissimilis est alijs vita illius, & in veritate sunt via eius. Tanquam nugaces estimati sumus ab illo, & abstinet se à vjs nostris, tanquam ab immunditijs, & præfert nouissima iustorum, & gloriatur patrem se habere Deum. Videamus ergo si sermones illius veri sint, & tentemus quæ ventura sint illi, & sciemus quæ erunt nouissima illius. Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum & liberabit eum de manibus contrariorum. Contumelia & tormento interrogemus eum, vt sciamus reuerentiam, & probemus patientiam illius. Morte turpissima condēnemus eum. Hæc cogitauerunt, & errauerunt. Excacauit enim eos malitia eorum, & nescierunt sacramenta Dei.* Hæc omnia ibidem.

Concilio hoc habito, & quia Iudæi conspirauerant, (Iesus ergo iam non palam ambulabat apud Iudæos: sed abiit in regionem iuxta desertum, in ciuitatem que dicitur Effrem, & ibi morabatur cum discipulis suis.) Quod Iesus ab Iudæis fecerit, furorẽ illorum ad tempus euitans, non ex infirmitate id illi vultum, neque ex timore mortis: sed quia non aduenerat situm tempus, quo etiam vltro se daturus erat in mortẽ. Voluit nos etiã suo docere exemplo, dum absque detrimento Reipublicæ Christianæ, dum absque periculo subditorum, dum denique sine detrimento, scandalo ve potest fieri pusillorum, fore licitum, cedere furori hostium, persecutionemque eorum declinare, ne grauioribus illos peccatis propter præsentiam nostram implicemus. Itaque locus est dandus huiusmodi persecutoribus, vt non visis aut inuentis nobis, eorum furor quiescat. Nemo etiam ad insolita atque vires suas excedentia, siue agenda sint, siue patienda, se debet ingerere, nisi ad huiusmodi se à Deo vocatum intellexerit. Proinde quẽadmodum dicit: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo &c.* Et qui me erubuerit coram hominibus, hunc erubescet filius hominis coram angelis Dei. Sic etiam dicit: *Si vos persecuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam, hoc est, si quis Christianus fuerit interrogatus, sit ne Christianus nec ne, libere esse Christianum respondeat. Ante verò quam fuerit interrogatus, antequam in hanc respondendi veniat necessitatem, persecutionem fugere potest & declinare. Scilicet autem est, absque singulari instinctu Spiritus sancti se vltro ingerere ad martyrium sustinendum antequam quæratur. Hoc enim plerique facientes, dum constanter se purabant passuros, defecerunt in tormentis: quia se ipsos ingesserant, à Domino nondum vocati. Itaque Dominus omne genus eruditionis in seipso nobis voluit ostendere. Hic furorẽ declinavit persequentium, quia fuit vehemens. Nam quemadmodum Ioannes dicit*

cit: (Dederant Pontifices & Pharisei mandatum, vt si quis cognouerit vbi sit, indicet, vt apprehendant eum.) Nec eius etiam venerat hora patiendi: quæ vbi venit, vltro ad patiendum se obtulit. Itaque docuit & quomodo persecutio quandoque sit fugienda, id quomodo æquanimiter alio tempore sustinenda. Vtriusque enim quomodo verbo eruditionem nobis exhibuit, ita exemplo in se monstrauit. Paucis itaque diebus exactis, quia Effrem ciuitas erat parua nec populosa. (Factum est dum complerentur dies assumptionis eius, & ipse faciem suam firmavit, vt iret in Hierusalem.) Ante, vt dixi, prudentiam docuit, quomodo cum inimicis sit conuersandum, quo minus peccent: nunc nos instituit ad fortitudinem, vt vocati à Deo, aut oblata necessitate, quomodo vltro nos etiam offeramus, tradentes nos pro Christi amore in mortem. Itaque regrediens, multa fecit in illo itinere miracula. Siquidem transiens per mediam Samariam, sanauit decem leprosos. Ibi ciuitas Samaritanorum Sebaste, eundem nolebat recipere hospitio, vbi Ioannes & Iacobus zelo pro Christo moti, postulabant à Christo vt annueret ignem vocari de celo, qui illius consumeret ciuitatis incolas. In hoc itinere Christus, assumptis discipulis suis, secreto passionem suam prædixit: (Eccc ascendimus.) inquit, (Hierosolimam, & consummabuntur omnia que scripta sunt de filio hominis.) &c. Deinde ante ingressum ciuitatis Hiericho illuminauit cæcum secus viam sedentem. In illa etiã ciuitate Zachæum vocauit: & ex principe publicanorum, fidelissimum sibi fecit seruum. Postquam verò ciuitatem est egressus, alios duos cæcos illuminauit. Sabbato itaque ante palmarum diem (Bethaniam) venit, vbi erat Lazarus, quem mortuum è sepulchro quatríduanum iam pridem suscitauerat. Vocatusq; est in domum Simonis leprosi. Hic Simon olim fuerat leprosus, vnde leprosi nomen obtinuerat, modò verò mundus erat. Erat autem cognatus Marthæ, cuius domui sua quoque contigua erat. Ea propter (fecerunt ei cenam ibi, & Martha ministrabat.) Magna deuotio nobilis femina & diuitis, quia non ancillis solis ministerium commisit, sed ob Christi reuerentiam ipsa voluit seruire, & in Christi occupari ministerio. (Lazarus verò vnus erat ex discumbentibus cum eo.) Hic creditur enarrasse mortis acerbitatem, pœnâque inferni conuiuis interrogantibus, quas iam pridem à morte suscitatus viderat. Legitur enim post sui resuscitationem hic Lazarus nunquam risisse, propter pœnas quas viderat damnatorum. Compatiebatur quoque post illam sui suscitationem peccatoribus vehementissime, sciens quæ illos, nisi resipiscerent, pœnæ manerent. Duxitq; propterea post Christi ascensionem asperissimam paucisq; imitabilem vitam. Itaque, vt putatur, dum Lazarus acerbitatem recenseret mortis, Christus morti vicinus, quia sic voluit, pœnarum sibi instantium atque mortis in se recepit imaginationem, vnde pallecebat. Hæc feruentissima eius amatrix Magdalena considerans, preciosum comparat vnguentum trecentis denarijs. Nil enim vehementer amanti charum aut preciosum nimis, imò vile ac perexiguum videbatur, quicquid magistro dilectissimo suo impendebat. (Venit itaque Maria Magdalena, & lauit pedes Iesu.) quia ex itinere venerat, (capillisq; resisit: & accepit alabastrum vnguenti nardi preciosi: & fracto alabaastro, effudit super caput ipsius recubentis. Deinde unxit pedes eius, & impleta est domus ex odore vnguenti.) Vnguentum hoc liquidum seu fluidum fuit, quemadmodum apud nos aqua rosacea, siue oleum lauen-

Lucæ 9.

Lucæ 17.

Matth. 23.

Lucæ 18.

Lucæ 19.

Matth. 20.

Ioan. 11-12.

Matth. 26.

Ioan. 12.

Lazarus post resuscitationem cur, nunquã riserit.

Ioan. 12.

Marci 14.

Matth. 26.

Vnguentum hoc quale fuerit.

Matth. 26.

Indignationem discipulorum ex animo processisse.
Ioan. 12.

Curam Christo fuisse maiorem pro animabus quam pro temporalibus.
Ioan. 21.
Loculos cur Christus commiserit Iudæ.

Matth. 26.

Bonū minus aliquando maiori præferendum.

Opera bona non esse arguenda.

dula. Vtebantur autem huiusmodi diuites pro refrigerio tempore calidæ. Vnde potuit fieri, Mariam suspicatum fuisse Dominum ex itinere fatigatum debilemque, pallefcere. Ideo pro eiusdem confortatione hoc comparasse vnguentum. (*Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicentes: Vt quid perditum potuit enim istud vendari multo, & dari pauperibus.*) Non ex amaritudine præter Iudam reliqui indignantur discipuli. Siquidem omnem Christo utebant honorem. Verum quia sciebant Iesum his lautitijs non oblectari, præstabant rem superfluam egisse Mariam, utpotè quæ rem etiam Christo acceptam fecisset. Dolebant igitur pauperibus huius vnguenti perijisse precium. Porro quod Iudas murmuravit, ex infidelitate & avaritia eius accedens. Vnde sequitur: (*Dixit ergo vnus ex discipulis eius, Iudas Iscariotes, qui erat traditurus: Quare vnguentum hoc non venit trecentis denarijs, & datum est egredi? Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum:*) Hoc est, non intentione passionis, nec ex misericordia, hoc dixit quam haberet ad pauperes: (*sed quia fur erat, & loculos habens, ea que mittebantur portabat.*) Fideles qui Dominum sequebantur, præcipuè autem mulieres deuotæ, pecunias dabant in Christi Apostolorumque alimoniam comparandam, atque in pauperum distributionem super qua pecunia custos erat & distributor Iudas. Obserua Dominum quando parum de temporalibus curauerit, quando furi loculos commisit. At quando ei fuerit cura pro animabus, inde liquet, quod Ecclesiæ clauis regimènti nimarum ne Petro quidem committere voluit, nisi ter ante, vtrum se esse est, Christum) diligeret, interrogato. Dicit hic quispiam: *Cur non dedit se Dominum pecunias committere Iudæ, ne simul quoque delinquendi haberet occasionem, cum illum sciret furem.* Respondendum, cum ad Apostolum latum vocaretur, Iudam fuisse bonum, licet à Christo se postea, avaritia actus, auerterit. Quem tamen, quamuis non ignoraret reprobum, à distributionis ministerio Dominus non deiecit: quandoquidem peccatum illius non tebat alios. Tradidit autem ei pecuniam, & emendi, recipiendi, expendendi eidem commisit officium, quo eius avaritiam, videntis omnem se pecunias habere in manibus, satiaret: nec sibi ipse eam ob rem, occasionem Dominum vendendi sumeret. Discipulis ita murmurantibus Dominus Mariam Magdalenam excusat, dicens: (*Sinite illam, vt in diem sepulturae meae seruet illud. Quia non lesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me. Nam pauperes semper habetis vobiscum: & quæ volueritis, poteritis eis benefacere. Me autem non semper habebitis. Quia habuit, hoc fecit.*) Videtur hic Dñs docuisse, præferendū quædam minus bono bono maiori, puta quia minus bonū huic tēpori magis cōgruū est & necessariū, cui aliud fortassè tēpus nō ita succurrit, præsertim cū ad maius bonum alia tempora suppetant. Verbi gratia, pro amico tractando honestas facienda impensas, aut propter aliud simile honestum, licet minus id sit, quam eleemosynam, est tamen huic temporari necessarium, & eleemosynæ præferendum. Neque enim omni tempore qui tractandus sit amicus, occurrit: quando dandi eleemosynam, si in animo est, tempus occasioque nunquam deest. Dicitur præterea voluit Dominus, opera bona pia intentione facta, tamen etiam si aliquid fieri potuisset melius, quoniam facta sunt, non esse arguenda, sed antequam fierent, consulenda fuissent meliora. Certè si antè interrogatus fuisset Dominus, mallet ne vnguentum an vnguenti precium pauperibus erogari.

respondisset haud dubiè dandum pauperibus. At modò dum emptum dum-
què effusum erat, mulieris pietatem excusat.

(*Mittens enim hæc vnguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit.*) Matth. 20.
hoc est, præfigurauit me sepeliendum, aut expressius, (*præuenit vngere corpus*
meum in sepulturam.) Ac si diceret: Tempus veniet quando me vngere voluerit
mortuum, & non inueniet. Hoc in die resurrectionis Christi factum est, quã
do mane prima sabbati cum reliquis mulieribus venit Maria ad Domini se-
pulchrum, portans aromata, quibus vngeret Iesum, &c. Quod ergo tunc vo-
lebat & non poterat, (quia surrexisse à morte tunc quem vngere venerat
mortuum, didicit) idè licet nesciens, hoc modo præuenit. Aduerte quod Ma-
ria Domino se vbique commiserit vel excusandam, vel obiurgandam, dum
argueretur studium suum ab alijs, nihil pro se respondens, nihilq; se defen-
dens, idcirco Dominus illam nunquam non tuendam excusandamq; susce-
pit. Siquidem excusauit eam primo coram Simone, qui iudicabat eam pecca-
tricem, immundam, atque tactu pedum Christi indignam. Deinde apud
Martham sororem excusauit, quæ illam argui voluit à Domino vt ociosam.
Et nunc apud discipulos defendit, qui iudicabant prodigam. Ipsa nusquam
pro se respondit, sed Domino se commisit, in hoc multo facta gloriosior, quã
si defendendo se, contentionibus seruisset. Pro huiusmodi Dominus respon-
det, sicut dixit Moses: *Dominus pugnatit pro vobis, & vos tacebitis.* Altera die
mane Iesus de Bethania Hierosolymam accessit. Cum venisset autem Beth-
phage, misit duos de discipulis suis, qui adduxerunt ei asinam cum pullo, su-
per quibus dum sedit, à turba cum ramis palmarum & laudibus est obuia re-
ceptus, & in templum introductus. Nunquam similis ante hac fuerat Christo
honor exhibitus. Audierat enim turba miraculum illud præclarum, quod
quatrduantum ex sepulchro mortuum Lazarum suscitauerat: idè tanto illi
honore occurrerunt omnes illi, qui festiuitatem magnam præuenientes,
Hierosolymam conuenerant, vt cum reliquis purificaturi se ante, comede-
rent phasè. Quatuor Euangelistarum non verba hic, sed sensum duntaxat po-
nimus: idq; quo succinctius fieri potuit, vt sæpè numero etiam alibi fecimus,
vbi vel Euangelistarum verba variantur tantum, nihil quod alij non dixe-
rint inducentes, vel vbi historia alium habet diem, quo infra annum tracta-
ri solet. Erat autem varius ibi clamor honorantium atque laudantium Do-
minum. Aliorum ora Christum regem, aliorum Saluatorem sonabant. Alij
vestimenta sua sternebant in via, alij ramos secabant de arboribus oliuarum.
Vnusquisq; quod potuit, Domino exhibuit in honorem. Verùm quanto ob-
lectaretur hoc honorantium studio Christus, indicant lachrymæ quas tunc
super excidio ciuitatis futuro fudit: nec credendum est, Apostolos à fetu se
potuisse continere, videntes magistrum suum lachrymantem. Itaq; quum in-
gressus esset ciuitatem, (*commota est vniuersa ciuitas, dicens: Quis est hic?*) In-
fuetum erat, tanto honore, cantu & laudibus Dominum Iesum introduci, at-
que idè admirabantur. (*Populi autem,*) puta qui comitabantur Iesum,
(*dicebant: Hic est Iesus Propheta à Nazareth*) ciuitate (*Galilee.*) O quam paruo
tempore interiecto, omnis honor iste & acclamatio populi mutata sunt stu-
dio contrario, vt qui modo clamarent benedictum venientem in nomine
Domini, non multò post postularent magnis vocibus vt crucifigeretur.

Matth. 20.

Marci 14.

Matth. 23.

Marci 16.

Luc. 24.

Magdalena

vbi se Chri-

sto semper

commiserit

excusandam

Lucæ 7.

Lucæ 10.

Exod. 14.

Matth. 21.

Ioan. 11.

Honoranti-

um Iesum

studia varia.

Lucæ 19.

Matth. 21.

Ioan. 19.

Auaritia
Phariseo-
rum quanta.Spelunca
latronum
quomodo
templum
fuerit factū.

Marci 11.

Zelus Iesu
in prædican-
do quintus

Matth. 22.

Ioan. 7.

Matth. 26.

Et intravit Iesus in templum Dei, & eiecibat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas numulariorum & cathedras vendentium columbas euerit. Auaritia studebant Pharisei & Scribæ, atque idèd pro aduenientibus longè diem festum Iudæis, & hostias secum non adducentibus, constituerant columbas aliq̄ hostiarum & sacrificiorum genera, vendentes in porticibus templi, ne quis sibi hostiam deesse, & idèd nihil habere offerendum, posse careri. Porro, ne quis pecuniæ defectum conquereretur, nec propterea sibi esse hostiam compareret, allegaret: constituerunt numularios Pharisei, quibus debita cautione petentibus pecunias mutuo darent, ita prouidentes pluri vel deuotioni vel necessitati, vt suæ cupiditati plura & maiora sequebantur cumularent. Proinde videns Iesus auaritiæ nundinas, non autem pietatis quæstum, eiecit illos de templo, dicens: (Domus mea domus orationis vocatur cunctis gentibus. Vos autem fecistis eam speluncam latronum.) Speluncam idèd latronum, malitia Iudæorum, atque auaritiæ Sacerdotum factum templum vocat, quia cogentes populum ad oblationes & munera, corripabantur in venditione quoque ac solutione vel hostiarum vel pecuniarum mutuarum, fiebant verbera & contentiones: vnde locum orationis, verum deum in locum contentionis ac offensionis, &c.

Prædicabat autem docens in templo, hoc die & duobus sequentibus, mane vsque vesperam. (& circumspexit omnibus,) puta si quis foret, à quo edendum panem inuitaretur. Verùm quia nemo inuitauit, sero ieiunium (quum iam vespera esset hora exiit in Bethaniam cum duodecim sororibus.) Videns Iesus laborem, zelumq̄ prædicandi, simulq̄ paupertatem. In tanta enim vrbe non habuit amicum, qui vellet, sine qui auderet illum hospitio recipere propter Iudæorum metum. Quem enim tanto introduxerant paulò ante honorem, nunc ingrati post tantum laborem turpiter ieiunium ex vrbe emittunt. Simili modo die sequenti & tertia feria à mane vsque ad vesperam, prædicabat in templo, sero exiens in Bethaniam. In his diebus multas est passus Iudæis infidias: qui aliud quam volebant simulantes, dolosè quæstionibus Iesum odiosis interrogabant, putantes se ita dolo posse circumuallare ipsum, vt nihil, quin caperetur in sermone, posset respondere. Verùm studium eorum & praua calliditas non potuerunt vincere sapientiam Christi. Ita enim sapienter hic omnibus respondit, vt eorum nemo fuisset, qui non confutatus redderet, ignominiam cunctis pro astuta sua machinatione reportantibus. In diebus miserunt ministros Iudæi, qui Iesum caperent atq̄ sibi adducerent. Verùm audito dulcissimo Iesu sermone, redièrunt ministri: percontantibus quare Iesum non adduxissent Iudæis, responderunt: Nunguam sic homo locutus est, sicut loquitur ille. Itaq̄ tertia feria cum exiret Dominus ciuitatem, sedit in monte Oliueti contra ciuitatem, & ibi docuit Discipulos multa, loquens primum de excidio vrbisq̄ calamitate futura, multa item de Antichristi persecutione, & extremo iudicio prædicans. (Cum autem consummasset Iesus sermone, dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum Pascha fiet, & filius hominis tradetur vt crucifigatur?) Quasi diceret: Scitis post biduum Pascha fieri Iesum. Verùm aliud nescitis, quod dico vobis filium hominis, id est, me, tradendum, vt crucifigatur. Vos scitis, iuxta legis præceptum, agnum immolandum, Agnus ille ego sum, pro vniuersi populi salute immolandum. Videbitis in templo

impleri, quod hactenus in figura gestum non intellexistis. Nominat autem se filium hominis, id est, Virginis: quia iuxta eam naturam, quam in Virgine suscepit, etiam passus est. Divinitas enim semper in Christo impassibilis mansit & immortalis, natura licet humana dolores incredibiles patiente. Nihil hominis tamen quicquid uni convenit naturæ, tribuitur etiam alteri, propter unitatem identitatemque personæ, quæ duas has naturas inconfuse in se habet cointas. Atque ad eum in sequentibus quicquid opprobrij, quicquid poenarum audieritis Christum patientem, cogitate non solum hominem, verum etiam Deum pro vobis (licet afflictus in humanam adtaxat signaturam) pati. Hic pro vobis consputus, hic cæsus, hic crucifixus, hic mortuus est. Quibus, (scilicet, de passione eius) auditis, contristati sunt valde. Et venerunt in Bethaniam. Mansit feria quarta in Bethania Iesus. Quid ibi fecerit, quid docuerit, nemo Evangelistarum loquitur. Putandus tamen est, quomodo Apostolis suam prædixerat passionem, matri quoque & reliquis amicis hanc prænucciasse. In hac quarta feria (quia Christus feria tertia dixerat: *Non videbitis me amodo, donec dicatis, Benedictus qui venit in nomine Domini*) principes Sacerdotum & feniores populi, videntes Iesum non rediisse ad prædicandum, suspicati sunt ne fortasse fugeret, & e manibus eorum laberetur, quamvis illa verba nequaquam loquutus fuerat Dominus de corporali abscissione, sed de translatione testamenti: quia volebat ab eis ferre sacrificium & vntionem, pontificatum, sacerdotium, templum, omniaque sancta eorum, & eadem tradere gentibus, ut modo cernimus omnia, quæ ad Dei cultum pertinent, Iudæis ablata, nobis vero, qui ex gentibus venimus, collata. (Tunc congregati sunt principes sacerdotum, scribae, & seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiaphas: & consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent, & occiderent.) Quia nullam inueniebant causam in eo mortis, idcirco tractant quomodo dolose eum interficiant, ne populi oriatur seditio, qui pro meliore parte bene Christo afficiebatur. Timebant vero plebem. Dicebant autem: *Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* Hoc est, Non in die festo, quo tanta populi multitudo præsens est, hoc faciamus, ne vi de manibus nostris eripiat, nosque turba interficiat. Et quia turba quoque in se diuisa est, quum sic murmur virium de eo, alijs dicentibus quia bonus est, alijs vero hoc negantibus, sed dicentibus, quod seducat turbas: facile etiam in populo dissidium posset suboriri tumultuosum, idcirco expectemus donec festo peracto populus abscesserit. Hoc itaque statuerunt. Verum paulo post oblata occasione, qua sine turbis posset comprehendi, consilium hoc mutauerunt. Interea Iudas vnus ex duodecim, qui adhuc pro vnguenti effusione stomachabatur, quod pecunia illa non sibi distribuenda foret commissa, unde decimam partem potuisset furari, agnouit per instinctum diaboli, principes simul esse in consilio, tractantes de nece Christi absque populi tumultu parranda. Intrauerat enim diabolus (ut infra dicitur) cor eius, ut traderet Iesum. Hoc est, Iuda locum dante, id est, non resistente, intrauit diabolus in eum, non habitando in eius anima, nec ad consensum cogendo, sed per suggestiones malas illaqueatum vincendo. (Intrauit autem Satanas in Iudam, qui cognominabatur Iscarioth, vnum de duodecim, qui abiit, & locutus est cum principibus sacerdotum, & magistratibus, quemadmodum illis traderet eum.) Impudentem fecerat malitia & inuerecundum: idcirco non vocatus, con-

Luce 17.

Matth. 32.

Matth. 26.

Luce 23.

Matth. 26.

Ioan. 5.

Matth. 29.

Luce 22.

Ioan. 13.

cilium intravit Iudæorum, quasi dicens: Scio domini, quæ vos causa tradi-
da huc congregauerit. De Iesu consultatis, quomodo sit absq; turbæ tumultu
occidendus. (Et ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego eum vobis tradam.) Quis
timetis, iam ego mecum expendi quomodo faciam, vt non habeatis timorem
leuabo vos omni metu. Quid vultis mihi dare? Ego grande nihil postulo. Vult
est mihi quod cupio vobis vendere. Ideo non statuo precium, sed vestro iudicio
& voluntati relinquo. Quid vultis mihi dare? Detis mihi vel aliquid, do-
go vobis eum tradam. (Qui audientes, gauisi sunt, & promiserunt, & postea
pecuniam illi se daturos, & constituerunt ei triginta argenteos. Et ex-
de quærebat opportunitatem, vt eum traderet sine turbis.) Hic dolere potest
pia anima pro vilipensione & contemptu, proque tam iniuriosa venditione
Christi in mortem. Heu infelix auaritia, in quanta præcipitas tibi seruare
peccata? Videtis ne charissimi, negociatores omnes, aduocatos, infitrosos,
osq; omnes, quicumq; in hiant diuitiarum lucris, quam turpem exercen-
tiam, quomodo Christum, id est, veritatem, vendant mentiendo, fide
iurando, mala pro bonis vendendo, fallendo, &c. Causidici verò, aduoca-
& iurisperiti, iniustas causas tuentur, ijs, qui iniustam habent causam, per-
cinantes: aut si iustam partem adiuuerint, adinventionibus ramen tempore
quibus possunt nobis litem protrahunt, ne ad finem causæ sententiam impo-
niatur, quo ipsi diu interim suam negociantur quæstum ex sudoribus pa-
perum. Quamdiu habes quod illis impendas, iusta astruitur causa tua: & do-
nec promissionibus fictis te deceptum senseris, bona verba promittunt. Et
omnes Christum vendunt. Et nos fratres Christum vendimus, quoties de-
stabile aliquid quod concupiscimus, eius anteferimus voluntati. Malum
enim Deum tunc ipsum offendere, malum ab eo recedere, malum eum
mittere, quam delectationi nostræ non satisfacere. Hoc modo pro re vili-
sima sæpenumero vendimus Deum. In huius memoriam venditionis Chri-
sti. Deo deuoti multi ab esu carnium abstinere feria quarta.

Christum
quomodo
multi my-
stice vendant.

Exod. 13.

Agnus Pas-
chalis vti
Christum fi-
guravit.

Iudas autem accepta promissione pecuniæ, abiit, quærens opportunitatem
vbi traderet Iesum sine turbis. Redijtq; vesperi ad Iesum. Quem haud dubie
quomodo solebat pius Dominus, suscepit in osculo, dissimulans nescire
(quod optimè sciebat) quid Iudas egisset. (Venit itaque dies azymorum.) Dies
zymorum erat quartadecima dies mensis primi, incipiendo à nouitate lunæ
computationem dierum, in quo Iudæi immolabant pascha. Hoc pascha
erat illis à Domino præceptum, propterea quod à dura seruitute & capere-
tate erant Aegypti liberati, in terribilibus signis & vltionibus diuinis, quibus
percutsa fuit Aegyptus. Huius ne essent beneficij diuini immemores
Israel, iussi sunt singulis annis decima quarta die mensis primi, qui iuxta
quorundam opinionem erat Martius, iuxta aliorum Aprilis, immolare
vesperam agnum sine macula, quem comederent. Erat autem figura, quod
niuersum genus humanum (sicut olim genus Hebræorum) sub captiuitate
diaboli detentum, redimendum erat à dura illius seruitute, per occisionem
agni immaculati Iesu Christi. Itaq; quamdiu veritas non aduenerat, figura
obseruabatur. Nam & Christus pascha vltimum adhuc seruauit. At postquam
ipse immolatus est iam non in figura, sed verum Pascha obseruamus; com-
edentes eundem ipsum ac verum agnum, qui pro nobis immolatus est, videlicet
Christum.

Christum, qui se nobis præbet in sacramento in cibum, in memoriam suorū mirabilium. Aderat autem dies quo erat comedendum Pascha.

(Et mittit) Iesus ex discipulis suis (Petrum & Ioannem, dicens: Euntes parate nobis Pascha, vt manducemus. At illi dixerunt: Vbi vis paremus?) Quasi dicant: Mittis vt nos paremus Pascha. Vbi est domus? vbi agnus? vbi reliqua iuxta legem esui necessaria? Videtis quam solennem vsque in finem Christus paupertatem obseruauerit? Pauper in mundum venit, pauper vixit, pauper mundū exiuit. Nudus intrauit mundum, nudus est egressus: aded pauper, vt deessent illi necessaria ad tantam solennitatem, obseruantiamq; legis. (Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus vobis ciuitatem, occurret vobis homo quidam amphoram aqua portans. Sequimini eum in domum, in quam intrat, & dicetis patri familias domus: Dicit tibi magister: Tempus meum prope est. Apud te facio Pascha cum discipulis meis. Vbi est diuersorium & refectio mea, vbi Paschacum discipulis meis manducem? Et ipse ostendet vobis cœnaculum magnum stratum, & ibi parate nobis.) Homo ille hatid dubium discipulus fuit Iesu: quia per hæc verba, Dicit tibi magister, mox intellexit Dominum Iesum, cuius occultus erat ipse discipulus. Erat etiam diues & plenus fide, quippe qui non obstante Iudæorum prohibitione, recepit Dominum hospitio cum discipulis eius, tribuens eis necessaria. Prohibuerant namq; Pontifices & seniores Iudæorum, ne quis Christum hospitio suscipere. Quod aded homo ille non curauit, vt Deum etiam benediceret, & gratiam sibi fieri magnam putaret, quod sua ipsum visitaione hoc modo Christus dignaretur. Verum dicit quis, Quare Dominus huiusmodi paraphrasi vtens, qua illum describit, non nominauit eum? Dicendum, vt quibusdā placet, à Christo nō fuisse nominādū illū discipulū, Iuda adhuc presēte, ne mox ad Iudæos iturus, Dñmibi traderet. Voluit, n. Dñs àtequā traderetur, Pascha legale seruare, deinde testamēti noui sacramentū instituere, sermone quoque longo discipulos confortare: atque tandem in locum Iudænotum, vbi absq; turbis capiendus esset, sese offerre. (Euntes autem discipuli eius, inuenerunt sicut dixit illis Iesus: & parauerunt Pascha.) Circa meridiem vel pauld post Dominus cum discipulis suis de Bethania vadit ad ciuitatem Hierusalē, Pascha cum suis comesturus. Credenda est beata Maria cum reliquis sanctis mulieribus, per aliquod spacium viæ fuisse filium comitatam. Vbi quum separarentur, mater videlicet à filio, & filius à matre, intolerabilis vtriusq; erat dolor. Nunquam enim posthac in hac specie erat mater illum visura. Sciebat namque adesse passionis eius tempus, sciebat Iudæos conspirasse. Idcirco tãquam vltimum cum eodem sermonem habitura, se illi, & illum patri commendauit cum maxima lachrymarum effusione. Quid autem ipse matri, aut mater illi dixerint, non scribunt Euangelistæ: huiusmodi enim, deuoris, pijsque cordibus meditanda reliquerunt. Nulli tamen est dubium, quin matri desideratissimum fuisset filio commori, si ipse voluisset: id enim tolerabilis ei fuisset, quam ab eo discedere, atque solum relinquere. Cor pium cogitet vtriusque hic separationem, hoc est, duorum feruentissimè purissimèq; se amantium diuisionem, videlicet matris & filij, imò Dei hominis à sua matre, quam fuerit dolore plena. Facta hac separatione, Christus cum suis ciuitatem domumq; intrauit, vbi Pascha erat comesturus.

Luc. 22.

Paupertas.
Christi quã-
ca.Discipulum
istum cur
non nomi-
nauerit
Christus.Separatio
Mariæ à filio
quam fuerit
dolorosa.

Hic

Hic incipiendæ sunt Dominicæ passionis vespere primæ, ab i
qui eiusdem passionem in horas distinguunt: ad quas ea
quæ sequuntur, adnumeranda sunt.

Ioan. 11.
Matth. 26.
Marci 14.
Luc. 22.
Exod. 13.
Lucæ 18.

Ibidem.

Lucæ 22.

Matth. 26.
Lucæ 22.
Marci 14.

Ioan. 13.

Ante diem festum Pascha, quoniam vesperi facta esset hora, venit Iesus & discubuit, duodecim Apostoli cum illo. Paratis omnibus, Christus cum suis in manibus comedebat Pascha iuxta ritum legis. Stabant autem circumcincti renibus, tenentes baculos in manibus, &c. Consummato esu & ritu obseruantiarum Paschalis agni, creduntur Iesu eiusque discipulis alij quoque cibi appositi. Propterea dicit Euangelista, discubuisse Dominum cum discipulis suis, hoc est, sedisse ad mensam. Non potuit autem sedisse in esu Paschalis agni, qui à stantibus, & quasi ad iter accinctis iussus fuerat comedi, non dentibus. Sedebant autem in pavimento iuxta morem patriæ. (Discubuit autem eis & manducantibus, ait Iesus: Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar.) Hoc est, ex intimo cordis desideravi semper tempus, quo vltimum Pascha vobiscum comedam, & consummentur figura passionis meæ, termineturque quicquid sub veteri testamento de me est in figura, & compleatur quod figuratum est in veritate, Desiderio igitur desideravi hoc Pascha vltimum, quo Pascha vetus finiam, nouum instituiam, manducare vobiscum,) ac si diceret: Quanto filioli ad hanc semper horam desiderio aspirauit, ut quod passionis meæ fuit hætenus figura, amoueatur: sicque amoneatur, posthac non figura, sed veritas consummata celebretur? Quanto desideravi usque modo o filij cruciatus sum, donec illa hora veniret, ut in me perficerem omnia quæ scripta sunt in lege & prophetis & Psalmis de me? Quanto desideravi ad hanc horam semper cucurri, ut semel veniret vltimum Pascha, per quod non manducarem aliud in figura vobiscum, sed ipse ego Pascha vltimum immolarem pro vobis? Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Non manducabo deinceps Pascha hoc, quod passionis meæ sit figura: quia figura hæc mutabitur in veritatem, & implebitur in confestum, quando agnus ipse vituus pro vobis immolabor, qui in regno Dei id est, Ecclesia militante, comedendus à vobis sum. (Et accepto calice,) hoc est, scypho, aut poculo, iuxta antiquum ritum, neque enim intelligitur hic quæquam de consecratione, aut sumptione corporis & sanguinis Christi, cum postea fiet mentio. (gratias egit,) id est, benedixit, non consecrauit: sed ut post sumpturus, Deo patri egit gratias: quomodo priorum est hominum, benedictionem mensæ celebrare. (& dixit: Accipite & diuidite inter vos. Dico enim vobis, quod iam non bibam de generatione vitis huius, donec regnum Dei veniat, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum nouum in regno patris mei.) Nihil hic aliud intelligitur, nisi quod Christus antiquum voluit finire testamentum, atque ideo post hæc nihil figurale, quod tanquam futurum aliquid in veritate debere obseruari, quia instituire voluit nouum testamentum, sumereque veritate corpus suum in sacramento, & alijs simul sumendam tradere. Cuius igitur cœna illa facta esset secundum legem. (Scitis Iesus quia venit hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem, quoniam dilexisset suos, qui erant in mundo, ut dilexerit eos.) Hoc est, semper dilexit eos, ostendens eis etiam circa finem huius mortalitatis suæ, singularia dilectionis suæ beneficia. (Quumque misisset eos)

diabolus in cor) Iudæ (vt tradit et cum Iudas Simonis Iſcariothis.) Nō intelligendus est diabolus potestatem habere immittendi nobis cogitationes prauas, quæ potius à nobis oriuntur: quas vbi diabolus cognouerit per signa exteriora, succendit sufflando concupiscentiæ ignem, alliciendoq; instigat ad consensum: quem licet nequeat imperare, fallendo tamen hominem, persuadere potest. (*Sciens* itaq; Iesus, *quia omnia ei dedit pater in manus: & quia à Deo exiit.*) in mundū veniens, nec patrem relinquens, (*& ad Deum vadit.*) mundo quidem corporalem præsentiam subtrahens, sed nobiscum nihilominus vsq; in consummationem seculi per gratiam, atque in sacramento sub aliena specie verè permanens. Vult igitur Euangelista dicere: Quum Iesus sciret, quis quantusq; esset, non tamen maiestatis nec domini, sed serui tantum formam exhibuit. Quid enim fecit? (*surgit à cœna.*) illa videlicet legali & typica, descendens in inferiorem locum sub cœnaculo. Qui enim loca viderunt illius patriæ, Palæstinos hoc modo ædificasse referunt, vt cœnacula in sublimiori domus parte, in ima sint ad dormiendum cubacula siue aulae, quod verisimilè propter æstium vehementem qui ibi est, putatur. Hoc modo in hac quoque domo distincta autumant fuisse loca, cœnaculum videlicet superius, in quo comedere Pascha Christus: & aulam vel cubiculum subtus hoc cœnaculum, in quo lauerit pedes Apostolorum. Nam in hoc inferiori loco perhibent fuisse Apostolos clausis foribus propter metum Iudæorum, tempore eo quo resurgens Iesus illis apparuit. Itaque Dominus surgens à cœna, & ad inferiora sequentibus discipulis descendens, (*ponit vestimenta sua.*) hoc est, supernum vestimentum siue pallium. Neque enim nudus mansit postis vestibus, quod necessariū fuisset, si vnam duntaxat habuisset tunicam. (*Et cum accepisset linteam, precinxit se. Deinde misit aquam in peluum, & cepit lauare pedes discipulorum suorum, & extergere linteo quo erat præcinctus. Venit ergo ad Simonem Petrum,*) volens ab eo incipere. (*Et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lauas pedes?*) Domine, tu rex cœli & dominus maiestatis, lauabis mihi peccatori, seruo infirmo ac vili pedes? Num magister discipulo, dominus seruo, rex militi, Deus creator creaturæ, vt lauet pedes, admittendus est? (*Respondit Iesus, & dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modo.*) causam quæ facio, iam nescis. (*Scies autem postea,*) quum exposuero. Petrus stupens Dominum maiestatis ante pedes suos procumbere, dū suam vilitatem, & illius considerat magnitudinem, eamq; adeo humilem, non potuit, vt sibi à Domino laurentur pedes, admittere. Ideoque (*dicit ei Petrus: Non lauabis mihi pedes in æternum.*) Non possum sustinere vilis & immundus ego peccator, vt tu mihi pedes laues. Neque enim possum videre Dominū ac Deum meum ante pedes meos humiliatum. Quamquam pia intentione contra Domini humilitatem certauerit Petrus, debuit tamen obedire & acquiescere. Atq; idēd pro sententiæ suæ pertinacia arguitur, minis quoque adiectis à Domino. (*Respondit enim ei Iesus: Si non lauerote, non habebis partem mecum.*) hoc est, si obstinatus manseris in proposito tuo, mihiq; non obedieris, non habebis partem mecum. Humilitas vtiq; tua commendabilis est, qua tuam vilitatem mea dignitate sentis inferiorem: & quantum in te est, à me inhonoratam velis. Veruntamen si meæ tuam prætuleris sententiam, hæc superbia faciet obstinata, vt non sis habiturus partem mecum. Aut ita: *Quod facio, tu nescis modo.* Ego quidem lauo te, nō propter eluendas sordes puluerisve

K k

corpori

corpori hærentes, sed vt ostendam te mundum oportere esse animo affectu ad cibi sumptionem, quam tibi ocys daturus sum. Aut aliter: Tu quis nescis quid ad lauandos aqua pedes vestros me inducat. Nescis quoque que necessaria tibi sit ablutio non modo per aquam, verum in sanguine meo, quod ius lotionis hæc lotio exterior duntaxat est signum. Itaque si non laueris, sanguinem pro te non fudero quo laueris, non habebis partem mecum, non in gloria mea particeps, nec felicitatis meæ habebis communionem. Hæc dicens Petrus, licet grauius admodum ferret, Dominum ante pedes suos genua uasse genua, parastetq; se ad lotionem pedum: tamen intolerabilius miror, quod non esset habiturus partem cum Christo, si in hac perseveraret inobedientia. (Dicit ergo ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed & manus, & caput.) Haudquaquam à te separari, aut partem tecum non habere patiatur. Quapropter si ita res habet, satius mihi est & caput & manus cum pedibus lauari, quam abs te diuidi. Quicquid uoles, laua: saltem habeam partem tecum. (Dicit ei Iesus: Qui lotus est, non indiget, nisi vt pedes lauet, sed est mundus.) Qui lotus per baptismum haudquaquam eadem lotionem iterum indiget, opus est tamen illi vt pedes lauet. Afsidua enim lotionem egent pedes, quando dum calcatur terra, semper puluis eisdem adhæret. Per pedes enim figuratur affectus motusq; hominis: & ij, quando viuimus, quantumlibet eum profecerimus, nequaquam ita possunt mundari, ne denud mox inquinentur. Qui lotus est, inquit, hoc est, qui baptizatus est. Hic intelligimus Apostolos baptizatos, haud dubium à Christo, tamen si scriptura nulla hoc exprimit, quo haberet Christus qui baptizarent alios. Nam ex turba licet neminem baptizaret Christus, suos tamen domesticos atque Apostolos quis alius creditur, quam ipse Christus, baptizasse? Sequitur: (Et vos mundi estis.) Quantum ad caput, id est, intentionem: & quantum ad manus, id est, opera, licet non affectus motusq; desideriorum. (sed non omnes.) peccatum enim adhuc in vestro latet collegio. (Sciebat namque quisnam esset, qui traderet eum. Propter autem ait: Non estis mundi omnes.) Vide clementissimi Iesu affectuosissimam humilitatem, lauantis singulorum pedes, linteo abstergentis, & osculantis. Inter omnes humiliter proditoris quoque lauat pedes, non minora, sed maiora etiam, quam cæteris, illi pietatis officia impendens. Siquidem, vt plerique scribunt, quum ante illius pedes genua flexisset, suauissimum emisit aspectum illius vultum, quo dulci intuitu, charitatisq; officio externo cor eius emolliret. Quidam scribunt, Dominum Iesum ante Iudæ pedes etiam fuisse chrymatum. At superbum illud cor, neque lachrymæ Iesu compatiens, neq; lauantis humilitas potuerunt compungere. (Cœnantibus autem illis ad mensam cœnæ Apostolis vna cum Iesu sedentibus, volens Iesus nocuisse Pascha incipere, institueretq; Sacramentum corporis sui in cibum, sanguinemque in potum, ad sui suorumq; beneficiorum memoriam, vt in illo eius benedictis sapius recogitatis, disceremus ipse ad nos charitatem, indeq; resalescentes illum redamaremus. (Acceptit igitur Iesus panem.) azymum, id est, non fermentatum triticeum. (Et gratias agens.) tanquam homo Deo Patri, (benedixit,) id est, omnipotentia virtutis suæ diuinæ consecrauit, atq; in sui corporis humanum conuertit, (et fregit.) Hic partes & Christi membra noli cogitare quando audis, fregit: quia post consecrationem dum hostiam frangis, non

Humilitas
Iesu affectu-
osissima
in lotionem
pedum.

Matth. 26.
Marci. 14.
Lucæ 22.

Corpus
Christi non
diuidi, dum
sacra fran-
gitur hostia.

diuidis corpus Iesu in partes, sed diuidis hostiam, hoc est, species panis in partes. Quæ partes & singulæ, & omnes simul, non sunt nisi vnus idemq; Christus, totus in toto, & totus in partibus singulis. Fregit autem Iesus panem, vt omnes assidentes discipuli inde participarent. Ided sequitur: (*deditq; discipulis suis, & ait: Accipite, & comedite: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.*) Hic manifestè suum corpus nominat, non significatiuè tantum, sed verum quod pro vobis, inquit, tradetur: hoc est, patietur, crucifigetur, &c. (*Hoc facite in meam commemorationem.*) Hoc sacramentum consecrate, tractate, celebrate, sumiteq; in meam commemorationem, hoc est, in mei memoriam, in quo recordemini charitatis meæ erga vos, operumq; ac beneficiorum quæ vobis contuli: potissimum autem redemptionis vestræ quam passurus operabor vobis. Consuetudo est inter amicos, vt is qui recedere habet ab amico, in sui memoriam xenium, donumve aliquod relinquat, quo sui teneat memoriam amici. Hoc modo Dominus in corporali visibiliq; forma nos relicturus, sui relinquere voluit monumentum, atque donum nobis dare salutiferum, hoc est, quo nobilius non habuit, seipsum sub sacramento corporis & sanguinis sui. (*Similiter & calicem postquam cœnauit accipiens, gratis egit*) Deo Patri, qui glorificari voluit in filio, (*& dedit illis dicens: accipite & diuidite inter vos*) omnes, hoc est, quod sequitur: (*& bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et biberunt ex eo omnes.*) Multa hic possent non inutiliter dici. Verùm quia hoc Sacramentum sua habet festa, puta Cœnæ Domini & corporis Christi: ided ad passionem, cuius hodie potior est memoria, festinandum nobis est. Hoc tantum dixisse modo sufficiat, duo sacramenta hic instituisse Christum, nempe Eucharistiæ & ordinis. Ordinauit enim hic Dominus Iesus Apostolos omnes sacerdotes. Vbi verò Dominus Iesus hoc modo corpus & sanguinem suum omnibus tradidit Apostolis iuxta communem doctorum sanctorum opinionem, dedit etiam inter illos in ordine suo Iudæ. Nulla enim erat ratio, quare à communi beneficio illum excluderet, cuius peccatum latebat omnes, soli q; notum erat Christo. Si enim à communione illum repulisset, eius lassisset famam, in hoc manifestans huiusmodi etiam criminis reum, propter quod vt indignus, à Sacramenti huius perceptione fuisset repulsus. Iudas verò licet sumpserit bonum, non tamen factus inde fuit melior, sed nequior & obstinatio: quia bonum non benè, sed malè sumpfit. Atq; ided non ex Sacramento, sed ex Sacramenti irreuerentia ac contemptu maior illi cæcitas, induratioq; cordis irrepfit. Quia autem nulla ipsi beneficia Christi profuerunt, ex nullo enim horum respuit factus melior, tentauit Dominus innominatù corrigere, vtens verbis generalibus, vt vel Iudas agnosceret, suum crimen Christum non latere: & quantum in se foret, nihil Christus omitteret quo emendari Iudas, si vellet, potuisset. (*Dixit igitur ad omnes: Amen dico vobis, vnus vestrum me traditurus est.*) quasi diceret: Quamuis multis ego officijs pariter ac beneficijs, quanta vos charitate diligam, monstrauerim: in vobis tamen contratam ingens reperitur ingratitude erga me, vt vnus ex vobis me sit traditurus. (*Et contristati valde, ceperunt singuli dicere: Numquid ego sum Domine?*) Vndecim Apostoli innocentes, tristitia magna affecti sunt, propterea quod tantù malù apud se inueniretur. Sciebant, n. ad singulorum pertinere ignomi-

Matth. 26.
Marci 14.
Lucæ 22.

Xenium nobilissimum à Christo nobis relictum quod.

Matth. 26.
Marci 14.
Lucæ 22.

Marci 14.

Sacramenta in cœna hæc instituta duo quæ. Corpus Christi Iudam quoque accepisse.

Iudas cur ex sacra communione factus sit nequior.

niam, si ex vniuersis vel vnus tantum facinus perpetraret, Et licet præter hanc nemo ex omnibus sceleris huius sibi conscius foret, sciebant tamen prorsus certum esse atque futurum, quod veritas loquebatur: quamobrem metuebant singuli, magis verbis Christi, quam suæ conscientia crederent. Non poterat enim non fieri, quod Christus perhibuit esse futurum.

Singuli igitur cogitantes intra se, ne forte sim ego, qui facturus tantum est malum contra Dñm Deum suum, interrogabant Dñm singulatim, dices: *Nunquid ego sum domine?* (At ille respondens, ait: *Vnus ex duodecim, qui intinxit manum mecum in paropside, hic me tradet.*) Nondum intelligebant Apostoli, omnes enim ex paropside sumpserant, & panem ibi intinxerant: licet forte se iam ex metu subtraherent vndecim manus suas, non audentes iterum manus ad comedendum siue intingendum extendere præter Iudam, qui paruos est audacia & mentis cæcitate aded fuisse induratus, vt simul cum Christo intingeret, quo de hoc scelere se simularet securum, nec ad se pertineret hæc Christi verba. Hoc tamen reliqui Apostoli non considerabant, aliud cogitantes, quam quod singuli in paropside cum Iesu intinxerant. Commemorat Iesus sermonem, dicens: (*Filius quidem hominis vadit,*) id est, transibit ex hoc mundo, quia tradendus à discipulo est suo in mortem, (*sicut scriptum est de eo,* scilicet in Psalmo: *Etenim homo pacis meæ in quo speraui &c.* Et, *Oblatus est, volunt &c.* (*Vt autem homini illi per quem filius hominis tradetur, Bonum erat si finatus non fuisset homo ille.*) Hæc dixit ad terrorem Iudæ. Verum nihil horum Iudas ad se traxit, sed impudens ac frontosus, quoniam reliqui omnes Apostoli interrogauerant Dominum, *Nunquid ego sum domine?* ne sua redderet taciturnitate suspectum, interrogat etiã, ipse dicens: (*Nunquid ego sum rabbi?* Ait illi Iesus: *Tu dixisti.*) Tu sponte confiteris. Inter illa enim verba, *Nunquid ego sum rabbi?* quæ interrogatiue pronunciantur, si interrogatiouis vna fuerit dictio amota, reliqua verba sonant confessionem. Tollatur enim verbum hoc, *Nunquid:* quæ remanent verba, sunt: *Ego sum rabbi.* Itaque inter quatuor verba, *Nunquid ego sum rabbi,* dixerat Iudas quæ erant verba confessionis: *Ego sum rabbi.* Propterea respondit Dominus, *Tu dixisti.* Magna est patientia Saluatoris, qui nihil asperum, nihil exprobratorium suo responderi proditori. Cogita quid tu domestico responderes amico, similia in te manenti & discere tunc redemptoris exemplo, quomodo vindictæ appetitum quomodoq; continere debeas linguam. (*Erat ergo recumbens vnus ex discipulis in sinu Iesu quem diligebat Iesus.*) Ioannes hic fuit, qui vbi tantum scelus audierat futurum, territus, in sinu siue super pectus Saluatoris caput suum inclinabat. n. in terra. (*Huic innuit Simon Petrus,*) signo aut nutu indicans eide, vt Dñm interrogaret (quia ad latus Iesu sedes, super eius sinu aut pectore recubebat) quis esset de quo loqueretur. Hoc est quod Euangelista loquitur, quod Petrus innuit Ioanni, (*dicens*) non verbo, sed nutu. (*Quis est de quo Magister loquitur?*) Ioannes itaq; applicans se ad Dominum, interrogat: (*Domine quis est qui tradet te?*) Hæc in silentio interrogat, Dominusq; audit in silentio siue in secreto respõsionem. (*Respondit Iesus: Ille est cui ego intinxi panem porrexi.*) Vide, quoniam occulta non sunt manifestanda peccata. Atq; ideo cum Iudas per signum disceret à Domino, nequaquam Petro reuelauit peccatum Iudæ, quod tunc secretum adhuc erat. Quare autem Ioanni Dominus Iuda

Psal. 40.
Esaia 53.

Patientia
Christi quomodo imitanda.

Ioan. 13.

Ioan. 13.
Peccata
aliorum
occulta non
esse manifestanda.

peccatum manifestauerit, si quis miretur, sciat expedisse vt Ioannem futurū Euangelistam, proditor non lateret. Operę precium enim erat, fidelibus cunctis compertissimum fore, quod Dominus traditorem suum præsciuerit, monuerit, pertulerit, dissimulauerit, terruerit, omniaq; quæ ad patrem spectant vigilantem, quo illum faceret meliorem, perfecit, antequam Iudas crimen quod animo conceperat, Iudæisq; se facturum sponderat, perficeret. (Et cum intinxisset Iesus panem, dedit Iudæ Simonis Ischariothis,) non panis erat consecratus, sed communis. Porro Iudæ dando panem, (ait Iesus: Quod facis, fac citius.) Non iubendo consulendo hæc verba dixit Iesus, sed consensum suum non solum ad mortem, verum etiam ad modum passionis, puta per traditionem discipuli sui vt moriatur, explicat: simul nobis indicans suum non solum consensum, verum etiam desiderium pro nobis moriendi: quoniam peractis quæ agere & prædicare habebat omnibus, nihil magis desiderabat, quam pro nobis mori. Dicit igitur: Quod facis, fac citius, id est, non iubeo, non peto, non consulo: sed quod tamen facturus es, permitto & malo vt citius, quam vt tardius fiat. (Cumque ille accepisset buccellam, tunc introiit in eum sathanas, id est, maiorem potestatem accepit in eum, propter obstinationem maiorem, Creuit enim peccatum Iudæ, quanto ille obstinatio ex Christi beneficijs & admonitionibus fiebat. (Exiitq; continuo,) auditis his verbis Christi. Porro hæc Christi verba non intellexerunt cæteri: Credebant enim à Domino illi his verbis obscuris præceptum, vt eleemosynam daret egenis, aut pro festo aliquid compararet. (Erat autem nox.)

Peccatum Iudæ cur Christus Ioanni reuelauerit.

Desiderium Christi pro nobis moriendi quantum.

Hic vespere finiuntur primæ, in quibus articuli quatuor veniunt meditando. Primus, legalis cœnæ observatio. Secundus, Discipulorum pedum lotio, Tertius, Eucharistiæ institutio. Quartus, proditoris præmonitio.

QUAE AD COMPLETORIUM RESPICIUNT

primum hinc sequuntur.

Cum ergo exisset Iudas scilicet, (dixit Iesus: Nunc clarificatus est filius hominis, & Deus clarificatus est in eo.) Tenebræ enim, hoc est, Iudas, exierant. Incipiens igitur Iesus suauissimum sermouem, dicit: (Filioli, adhuc modicum vobiscum sum, Quæretis me, & sicut dixi Iudæis, quo ego vado vos non potestis venire.) Ante prædicandum erat euangelium, quam Apostoli martyrij (hoc est passionis) via Christum sequerentur: Obserua quoque quod Dominus Iesus recessurus, solos bonos suosque tantum secum habens, propter amoris teneritudinē eos vocat filiolos. Hic sermo, quia prolixior est quam vt hoc loco aut tempore commodē possit tractari, idēd paucissimis desumptis prætergrediendus, (Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem sicut dilexi vos, vt & vos diligatis inuicem.) Ego dilexi vos prior, dilexi gratis, non propter meritum, beneficium, aut commodum: dilexi etiam non diligentes, dilexi quoq; ad æternā vt veniatis felicitatem. Hoc modo & vos alterutrum debetis diligere. (In hoc cognoscent omnes quod mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad inuicem.) Principes ac reges genera coloresque habent distin-